
3702 Sktiftligt besvarede spørgsmål 

Svar (13/103) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
»Som det fremgår af besvarelsen af spørgsmål 
S 1144 har de russiske myndigheder givet ga- 
rantier over for Den europæiske Menneskeret- 
tighedsdomstol vedrørende behandlingen af og 
den personlige sikkerhed for de 11 tjetjenere, 
som er blevet eller er krævet udleveret fra Geor- 
gien til Rusland. Der gælder en almindelig anta- 
gelse om, at Europarådets medlemsstater over- 
holder indgåede forpligtelser. Den europæiske 
Menneskerettighedsdomstol har dog oplyst, at 
man er rede til at agére, hvis man på grundlag af 
oplysninger fra parterne eller andre får begrun- 
det mistanke om, at forudsætningerne for dom- 
stolens afgørelse vedrørende udleveringen ikke 
længere er opfyldt. Domstolens midler kan 
strække sig fra indhentning af yderligere oplys- 
ninger til inspektion på stedet. Ifølge domstolen 
ved den, hvor de pågældende befinder sig, og 
har kontakt med dem. Om nødvendigt, kan 
domstolen sørge for, at der bliver beskikket for- 
svar for de pågældende. I lyset af den overvåg- 
ning, der sker gennem Europarådet, og herun- 
der Europarådets torturkomite CPT (se herom 
svaret på spørgsmål S 1144), ser jeg ikke noget 
behov for et specielt dansk initiativ gennem EU 
i denne sag. 

Det kan tilføjes, at CPT var blevet informeret 
om, at Husein Azijev, som var en af de 5 fanger, 
der blev udleveret inden Den europæiske Men- 
neskerettighedsdomstols beslutning om at kræ- 
ve en midlertidig udsættelse af udleveringen, 
skulle være død umiddelbart efter overgivelsen 
til de russiske myndigheder. Denne oplysning er 
blevet imødegået af den russiske anklagemyn- 
dighed, som har oplyst, at den pågældende til- 
bageholdes under normale forhold og har fået 
anvist en fors varer.« 

Spm. nr. S 1146 

Til udenrigsministeren (16/12 02) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Kan udenrigsministeren bekræfte, som en ræk- 
ke rapporter fra diverse menneskerettighedsor- 
ganisationer hævder, at tjetjenske fanger i rus- 
sisk varetægt i vidt omfang udsættes for tortur 
eller anden uacceptabel nedværdigende be- 

handling, samt at en række tjetjenere i russisk 
varetægt simpelthen er forsvundet?« 

Svar (13/1 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
»Der foreligger en række oplysninger fra diverse 
menneskerettighedsorganisationer om forholde- 
ne i de russiske fængsler. Den seneste større rap- 
port er Amnesty International's rapport om det 
russiske retsvæsen, som blev offentliggjort den 
29. oktober 2002. Rapporten indeholder beskri- 
velser af tortur på politistationer, grusom, 
umenneskelig og nedværdigende forhold i over- 
fyldte og sygdomsbefængte fængsler i Ruslahd, 
samt bortførelser, forsvindinger og tortur, her- 
under voldtægt, i Tjetjenien. 

Regeringen er meget opmærksom på menne- 
skerettighederne i Rusland, også uden for Tjetje- 
nien. I det danske arbejdsprogram for forholdet 
EU-Rusland i perioden under det danske EU- 
formandskab har vi prioriteret retsreform i Rus- 
land og menneskerettighederne i Tjetjenien. 
Danmark har i den sammenhæng i oktober i 
Moskva gennemført en ekspertkonference, der 
har sat et arbejde i gang med at udarbejde anbe- 
falinger vedrørende retsreformer. Det fremgår af 
rapporten fra konferencen, at problemet ikke 
mindst er korrekt implementering af lovgivnin- 
gen. 

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af 
spørgsmål S 1144.« 

Spm. nr. S 1241 

Til statsministeren (2/1 03) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil statsministeren på baggrund af sin nytårsta- 
le oplyse, hvor mange lande han mener, der fin- 
des i Europa, herunder hvor mange af medlems- 
landene i Europarådet, som han ikke mener er 
europæiske?« 

Begrundelse 

I sin nytårstale sagde statsministeren, at »på top- 
mødet i København besluttede vi endelig at gen- 
forene det Europa, som i så mange år har været 
delt og splittet«. 


